Quartò, quia Monacho pro sui Monasterii necessitate in causa Monasterii, jubente Superiore, etiam coram Judicibus laicis \* postulare conceditur, cap. 9 Monachi, 16. q. 1. glos. in d. c. 1. de postul. verb. Stipendiis, Rodoa d. q. 2. num. 27. Carol. de Graf. sup. effect. 11. num. 7. & effect. 21. n. 42. Prosp. Farinac. d. lit. C. fragm. crim. 1. p. nu. 190. Martin. Novarr. in c. Non dicatis, 12. q. 1. n. 99. Ignat. Lop. de Salzed in addit. ad Bernard. Diaz. in praxi crimi. Cano. cap. 63. glos. 1. limit. 2. Sylvest. in sum. d. verb. Advocatus, numero secundo quæst. 6. Stephan. Gratian. discept. Forens. d. cap. 57. numero trigesimo-quinto.

Imò non solum in ipsius pauperis Monasterii causa, sed etiam in aliis, \* ut ex lucro Monasterio, ejusque necessitatibus subveniat, postulare concessum est; secundum Navar. Rodoa. & Ignat. Lop. proximè relatos, quos sequitur Hieron. Gonçal. d. reg. 8. glos. 2. nu. 33. & 34. allegans etiam Alphons. Villagut, in praxi. Cano. li. 6. tit. de advoca. conc. 5. Ergo pro se metipso, &c.

Quintò, quia licet clericus pauper absquè beneficii, vel congrui patrimonii titulo ad Sacros Ordines promotus contra Episcopum \* agere possit, it ut dum de beneficio non providet, de alimentis provideat; juxta text. in cap. 2. & 4. c. Cum secundum 16. c. Tuis 23. de præb. & digni. Conc. Trid. sess. 21. c. 2. de ref. Bullianque Pii V. editam Pontificatus sui anno 5. Idibus Octobris: Non tamen necessario dicta jura Clericos absquè titulo ordinatos adstringunt, ut contra Episcopum agant, nec aliis licitis modis victum quærere prohibent, dict. cap. 1. de celeb. Missar. d. c. Clericus viatum, 51. dict. & aliis suprà. Ideoque ex advocationis exercitio necessaria sibi poterunt parare. Ita sentit Hostiens. (cujus

# De Privilegiis Pauperum,

probat sententiam Abb.) in d. cap. 1. de postuland. num. 4. argumento d. capit. clericus victum, capit. consilium 2. p. ultimo, de observat. jejunii, & leg. 2. Cod. de patribus, qui filios suos distraxer.

Item quia, vel propter Episcopi impotentiam alimenta consequi forsitan non valerent ( cum propter paupertatem ejus, qui alias alere debet, casset alendi obligatio, ut latius *quaestione trigesima-nona numero septuagesimo - secundo. annotamus*) Vel propter nimiam Episcopi potentiam, aut nulla, aut cum maxima incommoditate, detrimen-  
toque alimenta obtinebunt. Pauper enim dum non  
12 habet, quod offerat in judicio, \* non solum audiri contemnitur, sed etiam contra veritatem opprimitur, teste D. Isidoro lib. 3. de summo bono, cap. 58. legitur que translativè in cap. Pauper 72. II. quæstio 3. Ex quibus hanc firmat sententiam contra prædictam glossam Abb. in d. c. I. numer. 4. sequuntur Gui- liel Rodoan. de spoli. Ecclesiast. d. quæst. 2. num 23. & Stephan. Gratian. disceptation. Forens. d. cap. 57. num. 29.

Sextò, dictam prohibitionem ( ne clerici absquè titulo beneficij, vel congrui saltem patrimonij ordinentur ) ne in clericalis Ordinis dedecus \* mendicarent, sordidumvè quæstum exercecent, fuisse factam, colligitur ex dictis juribus hanc facientibus prohibitionem & firmat Abb. in d. cap. 2. numero primo de præbend. & dignitat. demonstratqè aperte S. Concil. Tridentin. dict. cap. secundo sess. 21. de reformat. Cujus est initium. Cum non deceat eos, qui divino ministerio adscripti sunt, cum Ordinis de- decore mendicare, aut sordidum aliquem quæstum exerce- re, &c.

Qæ ratio in advocate cessa-  
14 \* laudabile est, l. Laudabile, 4. C. de Advoc. diver- so. judicium. Hominemque nobilitat, l. Sancimus, 6. & l. Advocati, 14. C. de Advoc. divers. judicior. & diximus pleniùs quæst. 4. numer. 32. & seqq. 4. numero 33. & seqq. Ab eoque arcentur in famis, cap. Infanes 1. & 2. 3. quæstio. 7. Plura in hanc rem tradit Bart. Callan. in catalog. gloriae mundi, par. 7. capit. 28. usque ad cap. 32. Petr. Barbos. ad leg. cum Prætor., 22. p. fin. num. 127. & Carol. de Gral. d. effect. 21. num. octavo & sequentib.

Idemque & in procuratoribus Curiae saltem Ro-  
15 manæ, \* quorum officium dicitur honorabile, nec infamis esse potest, ut observant Bald. in l. Sed & milites, 10. p. Sed & ignominia, D. de excusat. tut. Ang in p. fin. instit. de except. Mandos. in reg. 4. Cancel. quæst. 8. col. pen. n. 7. sequitur) eos referendo) Stephan. Gratian. d.c. 56.n.38. & num. seq.

Et in procuratoribus in Curia Regis, vel principis, dicunt idem Bald. in d. p. Sed & ignominia, & alii proximè relati, notatqè Didac. Cou. pract. quæst. cap. 18. num. 7. ubi simul & nu. seq. advertit, nec alios \* extra istos procuratores viles, vel infames esse, nec ob id à procurationis officio vel exercitio clericos arceri, sed ne se negotiis implicent.

Septimum, & finale fundamentum ( ab aliis in proposito non tactum, ex quo non solum po-  
16 terit defendi, clericum pauperem ex advocationis officio etiam in foro seculari necessaria ad vic- tum quærere, omissa contra Episcopum actione pos- se; sed nec illam adversus eum movere ) est, quia licet ( ut quinto dicebamus fundamento ) contra Epi copum ad sacros Ordines absquè beneficij, vel congrui patrimonij titulo aliquem promoventem, pro necessariis alimentis detur promo- to actio, ne in Clericalis Ordinis dedecus men- dicare cogatur, eaque ratione nec admittere de- beat Episcopus resignationem \* beneficij ejus, qui præter beneficium, unde congruè vivere possit, non habet; quod si admittat ( resignatione firma

manente (ad illius teneatur congrua alimenta, ut ex Bulla Pii V. 6. Idibus Augusti, 1565. & ex alte- ra Bulla Kilend. April. 1568. edita, probat Fari in declar. Concil. Trid. sess. 21. cap. 2. de ref. in verb. Id verò beneficium resignare, & ver. Et aliter facta resi- gnatio: ubi formam præbet Concilium qualiter sit facienda resignatio quæque ad eam debeat infor- matio, probatiove præcedere, aliter resignatio- nem factam annullans.

In paupere tamen Doctore, \* graduato, & lite-  
rato deficiunt suprà dicta, ac fallunt. Adhuc enim Sacri Concil. Trident. dispositione stante d. sess. 21. c. 2. derefor poterit Episcopus Doctorem, vel literatum absque beneficij, vel patrimonij titulo ad sa-  
cros Ordines promovere, Canonum, Jurumque præsertim Professorem, quem nec in anxietate, mori, nec in paupertate vivere permittunt Jura; text. in auth. de hæred. & Falc. p. fin. in fin. coll. I. & diximus quæst. 6. n. 40. & 5. Et ita in specia te- net, consuluisque testatur Hier. Gonçal. in d. reg. 8. Cancel. glos. 4. n. 36. & ante eum Emmam. Rodrig. ( quem alegat ) in summ. 2. p. c. 15. de ordine, n. 15. post alios ab ipso adductos, ubi ita graves, Doctores Universitatum Salmanticæ, & Complutensis hac de re consultos respondisse testatur: cujus sunt etiam voti Henriq. in sum. lib. 10. c. 17. p. in com. lit. G. Vega in summ. p. I. c. 57. casu I. Garc. de benef. 2. p. c. 5. num. 129. Ex quo enim literatae personæ ve-  
risimiliter congrua non deficiet sustentatio, pro- que patrimonio scientia sit, Sacri Conc. Trid. in- tentioni, ac menti fit satis. Ita ( post jam relatios ) observar Steph. Grat. discep. for. d. c. 57. n. 30. Quo- rum opinioni nec Concilii mens, nec contradicere vi- dentur verba. Ea enim quæ majorem continent dif-  
ficultatem, illamque ponderosius gravant ( ibi, Sta-  
tuit sancta Synodus, ne quis deinceps clericus secularis, quamvis alias sit idoneus moribus, scientia, & æta- te, ad sacros Ordines promoteatur, nisi prius legitime constet, eum beneficium Ecclesiasticum, quod sibi ad victimum honeste sufficiat, pacifice possidere magis scientiam ad Ordines sacros recipiendos, quam ad victimum decenter quærendum parandumque res- picere videntur. Non enim sicut qui moribus, æta- te, scientiaque ad ordines tantum recipiendos idoneus est, absque beneficio promoveri ad Sa-  
cros non debet: sic nec scientia insigni ( juris præ-  
fertim ) ad victimum decentem, beneficiumque ob-  
tinendum apta pollens promovebitur. Cum tam dis-  
par inter utrosque sit ratio. In Toletanaque dioœcesi ad literaturæ titulum ( quem suffic eniæ vocant ) non paucos vidi, audivique promotos, & pro-  
moventur in dies.

Cui licet resolutioni Congregationis Cardinalium in declarationibus sacri Concilii Trident. ad d. cap. 2. verb. pro necessitate, vel commoditate, versic. Quod si tantum habeat, determinatio videatur obstat; quæ et si tantum quis habeat, percipere ex indu-  
stria, vel honesto labore possit ( ut puta si sit musi-  
cus, \* Magister Grammaticæ, pictor, vel alterius li-  
citæ professionis) ex qua congruè, decenterque vi-  
vere valeat; ad sacros Ordines promoveri non ideo posse, censeat.

Verè tamen non obstat, nec Congregationis decla-  
ratio nostrum casum comprehendit. † Non enim in Doctore, Licentiato, vel literato in Jure, aut Theologia, sed in musico, magistro Grammaticæ, vel pictore loquitur. Quarum artium, vel scientiarum nulla cum Theologia, vel Jurisprudentia ( etiam quoad propositum nostrum comparatio est. Quamvis enim supradictæ artes licitæ sint; haud dubiè tamen constat, non sic clericos ad victimum quærendum si- cut Theologiam, aut Jurisprudentiam decere, qua-  
rum qualibet honoratiū, aptiū, & congruentiū vita

# Et miser perf. Pars I. Quæst. VII.

57

vitæ comparantur, necessaria. Unde cum prohibitiō Concilii eò tendat, ne propter clericorum indigentiam oriatur clero contemptus; prædictarumque artium exercitium ad victum quærendum aliquantulum clericos dedebeat, neque ex eo graviter, decenter, atque honorificè vitæ necessaria secundūm Clericalem statum percipientur; quod utique ex Theologia, Jurisque prudentia sit: hinc evenit, musicos, Magistros Grammaticæ, vel pictores absque beneficii, vel sufficientis patrimonii titulo ad sacros Ordines promovendos non esse; recte censuisse Cardinalium Congregationem. Ideo que eos in prohibitione expressit, Theologiæ verò, vel Jurisprudentiæ Professores omisit. Si enim & hos voluisset in prohibitione includere, \*ut alios expressisset, juxta text. in l. I. p. Sin autem ad defientis, C. de cedu. tollend. optimus ad propositum text. (quem ab aliis in id adductum non reperio, cujusque verba ob id referre cogor) in leg. Curiales; fin. Cod. de prædiis decurion. sine decret. non alien. libro decimo, Ejus verba sunt. Curiales vendere quidem res immobiles, vel mancipia rustica prohibemus sine interpositione decreti. Donationes verò, vel permutationes, vel quoslibet alios etiam sine decreto permittimus celebrare contractus; quoniam & sacrae Constitutiones, quæ super hoc à retrò Principibus latæ sunt, in plurimis suis partibus de pretio non redhibendo locuta sunt; ut ex hoc apertissime detur intelligi solùm venditionis decurionibus sine decreto interdictum fuisse contractum text. in cap. ad Audentiam, 12. in fin. extr. decim. cap. Inter corporalia post med. vers. Unde si circa de translat. Epis. gloss. in cap. Ad audentiam, el I. verb. Obventiones in fin. de Ecclesiast. ædific. gloss. fin. circa med. in fin. n. Clerici, vel Monachi. Ita arguit (multis aliis etiam relatis, qui hoc argumentandi modo fuerint usi) Decius consilio 442. numero 9. & propè infiniti quos refert, & sequitur Andreas Tiraq. in leg. si unquam in verb. Libertis, numero 3. Cod. de revoc. donat. Socin. Jun. conf. 100. num. II. circa fin. lib. I. & conf. 33. numero 28. lib. 3. Riminald. Junior. conf. 58. num. 55. lib. I. & consil. 504. numero 48. lib. 5. & conf. 590. num. 21. & 22. eod. lib. Petr. Paul. Paris consil. 31. numero 7. lib. 2. Aymon. Cravet. conf. 288. num. 3. Barthol. Cœpol. conf. civil. 25. numero 15. in fin. Franc. Becci. consilio 21. numero 27. lib. I. & consil. 101. num. 42. & conf. 105. numero 33. eod. lib. Prosper. Fari. quæst. 29. numero 22. pro med. Nicolaus Intrigliol. consil. 3. n. 48. & consil. 13. n. 96. lib. I. Alvar. Valasc. in praxi partit. qu. 13. n. 91. & sic in pulchra declamatione 383. concludit M. Fab. Quintilian. ibi: Et lex ubi perire vult. hominem, aperte significat: Deserter occidatur.